
 

 

 

 

Siverth K. Heilmann EM 2022/46 

Atassut 16. November 2022 

 

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt Østgrønland bør være en selvstændig kommune. 

(Inatsisartut medlem Lars Poulsen, Siumut) 

 

Vi vil starte med at takke forslagsstilleren Lars Poulsen, Siumut, og vi vil fra Atassut gerne sige 

følgende. 

Vi har i sin tid besluttet at sammenlægge kommunerne efter at der havde været debat og høringer, 

og derefter besluttede flertallet om at kommunerne skulle sammenlægges efter Naalakkersuisuts 

anbefaling. 

Vi skal heller ikke lægge skjul på at der også i sin tid var forskellige meninger om 

kommunesamlægningen blandt folk og forskellige partier. Det var håbet om mindre administration 

og dertil en mere fleksibel service til borgerne, til billigere penge. Også af den grund blev det også 

nødvendigt at nedlægge KANOKUKA senere. 

Under sammenlægningerne havde det også været hensigten at kommunerne fik mulighed for at 

kunne samarbejde med andre kommuner de havde lyst til at samarbejde med, også ift. Befolknings 

antal. Og ja, som man også ved har vi fra Atassut været med til at præge de ændringer der senere er 

blevet fortaget gennem Inatsisartut, også hvad alt for store kommuner angår. 

Vi kan Atassut genkende de udfordringer som forslagsstilleren nævner i sin begrundelse, som f.eks. 

forværring af service, fraflytning af kommunale medarbejdere. 

Selv om forespørgselsdebatter ikke er beslutningsgivende, er det værd at notere den utilfredshed der 

er blandt befolkningen, og at det var en fejl at dette var blevet besluttet. Debatten er efterhånden 

heller ikke blevet mindre, og folk begynder at tale om at ville vende tilbage til den gamle 

kommunale fordeling. 

Debatten vil uden tvivl fortsætte. Derfor er det nødvendigt som folkevalgt i Inatsisartut samt i 

Kommunerne at fortsætte dialogen og tage del og evaluere vores nuværende inddeling. Hvad er det 

vi gerne vil? Udlede fordele og ulemper, som vi kan drage til konklusion til fremtidig beslutning. 

Igen vil vi gerne takke forslagsstilleren. Med disse korte kommentarer vil vi gerne kræve at 

storkommunerne skal evalueres. 

Tak. 


